
45994  Diário da República, 2.ª série — N.º 219 — 11 de Novembro de 2009 

elaborado pelos Professores Catedráticos Paulo Jorge Pimentel de Oli-
veira em exercício efectivo de funções na Universidade da Beira Interior, 
José António Colaço Gomes Covas e Carlos Alberto Alves Bernardo, em 
exercício efectivo de funções na Escola de Engenharia da Universidade 
do Minho, considerou que a actividade científica e pedagógica desen-
volvida pelo Doutor João Miguel de Amorim Novais Costa Nóbrega 
satisfaz os requisitos dos artigo 20.º e 25.º do ECDU pelo que deliberou, 
por unanimidade, propor a sua nomeação definitiva como Professor 
Auxiliar desta Universidade.

9 de Janeiro de 2009. — O Presidente do Conselho Científico da 
Escola de Engenharia, António M. Cunha.

2 de Novembro de 2009. — O Director de Serviços, Luís Carlos 
Ferreira Fernandes.

202549138 

 Despacho (extracto) n.º 24863/2009
Por despacho de 19.03.2009, do Reitor da Universidade do Minho:

Doutora Maria Filomena Pregueiro Antunes Brás — autorizado o 
contrato de trabalho em funções públicas na categoria de professora 
auxiliar do mapa de pessoal da Universidade do Minho, nos termos do 
n.º 2 do artigo 25.º do Decreto -Lei n.º 448/79, de 13 de Novembro, com 
as alterações introduzidas pela Lei n.º 19/80, de 16 de Julho, com efeitos 
a partir de 18.06.2009, com direito à remuneração correspondente ao 
índice 195, escalão 1 do Estatuto Remuneratório do Pessoal Docente 
Universitário. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

Relatório a que se refere o n.º 2 do artigo 25.º do Estatuto
 da Carreira Docente

Universitária anexo à Lei n.º 19/80, de 16 de Julho

Com base no parecer circunstanciado e fundamentado dos Professores 
Minoo Farhangmehr e Manuel José da Rocha Armada, o plenário do 
conselho científico, em reunião ocorrida a 25 de Fevereiro de 2009, 
considerou que a actividade científica e pedagógica desenvolvida pela 
Doutora Maria Filomena Pregueiro Antunes Brás satisfaz os requisitos 
do artigo 25.º do Estatuto da Carreira Docente Universitária, pelo que 
deliberou propor, por unanimidade, a sua nomeação definitiva como 
Professora Auxiliar desta Universidade.

A Presidente do Conselho Científico, Margarida Proença.

2 de Novembro de 2009. — O Director de Serviços, Luís Carlos 
Ferreira Fernandes.

202549179 

 Despacho (extracto) n.º 24864/2009
Por despacho de 14.01.2009, do Reitor da Universidade do Minho:

Doutor Hélder Manuel Teixeira Carvalho — Autorizado o contrato 
de Trabalho em Funções Públicas na categoria de Professor Auxiliar 
do mapa de pessoal da Universidade do Minho, nos termos do n.º 2 
do artigo 25.º do Decreto -Lei n.º 448/79, de 13 de Novembro, com as 
alterações introduzidas pela Lei n.º 19/80, de 16 de Julho, com efeitos 
a partir de 16.02.2009, com direito à remuneração correspondente ao 
índice 195, escalão 1 do Estatuto Remuneratório do Pessoal Docente 
Universitário. (Isento de Fiscalização Prévia do TC).

Relatório a que se refere o n.º 2 do artigo 25.º do Estatuto da Car-
reira Docente Universitária anexo à Lei n.º 19/80, de 16 de Julho

O conselho científico da Escola de Engenharia, reunido em 12 de 
Dezembro de 2008, apreciou o parecer circunstanciado e fundamentado 
elaborado pelos Professores Catedráticos José Afonso Moreno Bulas 
Cruz, em exercício efectivo de funções na Universidade de Trás -os-
-Montes e Alto Douro, Mário Duarte de Araújo e Jaime Isidoro Naylor 
Rocha Gomes, em exercício efectivo de funções na Escola de Engenharia 
da Universidade do Minho, considerou que a actividade científica e 
pedagógica desenvolvida pelo Doutor Hélder Manuel Teixeira Carvalho 
satisfaz os requisitos dos artºs 20.º e 25.º do ECDU, pelo que deliberou, 
por unanimidade, propor a sua nomeação definitiva como Professor 
Auxiliar desta Universidade.

12 de Dezembro de 2008. — O Presidente do Conselho Científico da 
Escola de Engenharia, António M. Cunha.

2 de Novembro de 2009. — O Director de Serviços, Luís Carlos 
Ferreira Fernandes.

202549105 

 Despacho (extracto) n.º 24865/2009

Por despacho de 06.04.2009, do Reitor da Universidade do Minho:

Doutora Maria Teresa Pitta de Lacerda Arôso — Autorizado o 
contrato de trabalho em funções públicas na categoria de profes-
sora auxiliar do mapa de pessoal da Universidade do Minho, nos 
termos do n.º 2 do artigo 25.º do Decreto -Lei n.º 448/79, de 13 
de Novembro, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 19/80, 
de 16 de Julho, com efeitos a partir de 30.07.2009, com direito à 
remuneração correspondente ao índice 195, escalão 1 do Estatuto 
Remuneratório do Pessoal Docente Universitário. (Isento de Fis-
calização Prévia do TC).

Relatório a que se refere o n.º 2 do artigo 25.º do Estatuto da Carreira 
Docente Universitária anexo à Lei n.º 19/80, de 16 de Julho

O conselho científico da Escola de Ciências, constituído para este 
efeito pelos professores catedráticos, associados e auxiliares de nomea-
ção definitiva em exercício efectivo de funções, reuniu em 18 de Março 
de 2009 para apreciar o processo de nomeação definitiva da Doutora 
Maria Teresa Pitta de Lacerda Arôso.

Com base nos pareceres circunstanciados e fundamentados subscritos 
pelo Professor Manuel Armando Oliveira Pereira dos Santos, Professor 
Catedrático do Departamento de Física da Universidade de Évora e pelo 
Professor Mikhail Vasilevskiy, Professor Catedrático do Departamento 
de Física da Escola de Ciências da Universidade do Minho, o conselho 
científico considerou que o trabalho científico e pedagógica da referida 
docente satisfaz os requisitos exigidos no artigo 20.º do Estatuto da 
Carreira Docente Universitária, pelo que decidiu, por maioria, propor 
a sua nomeação definitiva como Professor Auxiliar desta Universidade, 
a partir de 30 de Julho de 2009.

18 de Março de 2009. — A Presidente do Conselho Científico da 
Escola de Ciências, Graciete Tavares Dias.

2 de Novembro de 2009. — O Director de Serviços, Luís Carlos 
Ferreira Fernandes.

202549202 

 Despacho (extracto) n.º 24866/2009
Por despacho de 1 de Outubro de 2009, do Reitor da Universidade 

do Minho:
Manuel Sousa Fernandes — assistente operacional, da carreira de 

assistente operacional, em regime de contrato de trabalho em funções 
públicas por tempo indeterminado, do mapa de pessoal da Universidade 
do Minho  — autorizada a mobilidade interna intercategorias, para o 
lugar de Encarregado Operacional, com efeitos a partir de 1 de Outu-
bro de 2009, pelo período de um ano. (Isento de fiscalização prévia do 
Tribunal de Contas.)

2 de Novembro de 2009. — O Director de Serviços, Luís Carlos 
Ferreira Fernandes.

202551381 

 UNIVERSIDADE TÉCNICA DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.º 24867/2009
Considerando que o Estatuto da Carreira Docente Universitária 

(ECDU) com a redacção que lhe foi dada pelo Decretolei n.º 205/09, 
de 31 de Agosto carece de regulamentação em diversas matérias;

Considerando o disposto no artigo 17.º do Decretolei n.º 205/09, e a 
necessidade de clarificar o sentido a dar a procedimentos em curso em 
matéria de concursos;

Considerando que no Instituto Superior Técnico (IST) se encontram 
pendentes concursos para recrutamento de professores auxiliares;

Nos termos do artigo 83.º A do ECDU e do artigo 29.º, n.º 2 alínea q) 
dos Estatutos da UTL, determino:

O regime constante do meu Despacho n.º 23370/2009, publicado no 
DR n.º 206, 2.ª série, de 23 de Outubro de 2009, aplica -se aos concur-
sos para professor auxiliar pendentes no IST autorizados pelos órgãos 
estatutariamente competentes antes da entrada em vigor do Decretolei 
n.º 205/09, de 31 de Agosto.

2 de Novembro de 2009. — O Reitor, Fernando Ramôa Ribeiro.
202551316 




